ATA DA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO DIA 20 DE FEVEREIRO DE 2020

Aos 20 (vinte) dias do mês de fevereiro do ano de 2020, às 09h00, na sede da ARCE, pre-
sentes: o Presidente Hélio Winston Leitão; os Conselheiros Fernando Alfredo Rabello Fran-
co, Jardson Saraiva Cruz, João Gabriel Laprovítera Rocha e Matheus Teodoro Ramsey San-
tos; o Procurador-Chefe, Marcelo Capistrano Cavalcante; a Diretora Executiva, Renata de
Pontes Vieira e a Assessora Danielle Silva Pinto.

PROCESSOS REGULATÓRIOS: TRANSPORTES

PCTR/CDR/0917/2019: Interessado: Arce; Procedimento Licitatório dos Serviços Regular e
Regular Complementar do Transporte Rodoviário Metropolitano de Passageiros e elabora-
ção dos instrumentos editalícios; Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu aprovar a
recomendação da Câmara Temática de Transportes para submeter minuta do edital de li-
citação do serviço de transporte rodoviário intermunicipal metropolitano à realização
de audiência pública na modalidade de intercâmbio documental no período de 02 de
março de 2020 à 01 de abril de 2020, com realização de reunião presencial no dia 10
de março, às 9 horas, no auditório da Arce para o sistema regular e, às 14h, para o
sistema complementar.

PCTR/CTR/0437/2019: Interessado:  SEBRAE; Assunto: Termo de parceria – Projeto Rota
das Emoções; Relator: Conselheiro Fernando Alfredo Rabello Franco; Decisão: O Conselho,
por unanimidade,  decidiu submeter a minuta de resolução que regulamenta a presta-
ção de serviços de transporte intermunicipal de passageiros, para turismo de aventu-
ra (OFF-ROAD), em circuito aberto, à realização de audiência pública na modalidade
intercâmbio documental, no período de 05 à 15 de março de 2020, nos termos do voto
do Relator.

PCTR/CDR/0632/2019: Interessado: Sherley Maria Oliveira Farias; Assunto: Recurso admi-
nistrativo – auto de infração nº 106311; Relator: Conselheiro Fernando Alfredo Rabello Fran-
co; Decisão: O Conselho, por unanimidade,  decidiu pela manutenção do auto de infra-
ção, nos termos do voto do Relator.

PCTR/CDR/0639/2019: Interessado: Sherley Maria Oliveira Farias; Assunto: Recurso admi-
nistrativo – auto de infração nº 89221; Relator: Conselheiro Fernando Alfredo Rabello Fran-
co; Decisão: O Conselho, por unanimidade,  decidiu pela manutenção do auto de infra-
ção, nos termos do voto do Relator.

PCTR/CDR/0652/2019: Interessado: Emanoel Gladeistônio Gomes Nobre; Assunto: Recur-
so administrativo – auto de infração nº 138391; Relator: Conselheiro Fernando Alfredo Ra-
bello Franco; Decisão: O Conselho, por unanimidade,  decidiu pela manutenção do auto
de infração, nos termos do voto do Relator.

PCTR/CDR/0689/2019: Interessado: Olavo Magalhães Júnior; Assunto: Recurso administra-
tivo – autos de infração nºs 96774 e 96775; Relator: Conselheiro Fernando Alfredo Rabello
Franco; Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu pela manutenção dos autos de
infração, nos termos do voto do Relator.

PCTR/CDR/0691/2019: Interessado: Sherley Maria Oliveira Farias; Assunto: Recurso admi-
nistrativo – autos de infração nºs 90143, 90144 e 90145; Relator: Conselheiro Fernando Al-
fredo Rabello Franco; Decisão: O Conselho, por unanimidade,  decidiu pela manutenção
dos autos de infração, nos termos do voto do Relator.

PCTR/CDR/0693/2019: Interessado: Sherley Maria Oliveira Farias; Assunto: Recurso admi-
nistrativo – autos de infração nºs 100180 e 100181; Relator: Conselheiro Fernando Alfredo
Rabello Franco; Decisão: O Conselho, por unanimidade,  decidiu pela manutenção dos
autos de infração, nos termos do voto do Relator.

PCTR/CDR/0698/2019: Interessado: Emanoel Gladeistônio Gomes Nobre; Assunto: Recur-
so administrativo – auto de infração nº 138018; Relator: Conselheiro Fernando Alfredo Ra-
bello Franco; Decisão: O Conselho, por unanimidade,  decidiu pela manutenção do auto
de infração, nos termos do voto do Relator.

PCTR/PRT/0513/2019: Interessado: Viação Princesa dos Inhamuns LTDA; Assunto: Recur-
so administrativo – auto de infração nº 149653; Relator: Conselheiro Jardson Saraiva Cruz;
Decisão: O Conselho, por unanimidade,  decidiu pela manutenção do auto de infração,
nos termos do voto do Relator.

PCTR/CDR/0812/2019: Interessado: José Fleury Martins Júnior; Assunto: Recurso adminis-
trativo – autos de infração nºs 89509 e 89510; Relator: Conselheiro Matheus Teodoro Ram-
sey Santos;  Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu pela manutenção dos autos
de infração, nos termos do voto do Relator.

PROCESSOS REGULATÓRIOS: ENERGIA

PGÁS/CEE/0006/2018: Interessado: Cegás; Assunto: Processo administrativo – auto de in-
fração AI/CEE/0002/2018; Relator: Conselheiro Matheus Teodoro Ramsey Santos;  Decisão:
O Conselho, por unanimidade, decidiu pela manutenção do auto de infração, nos termos
do voto do Relator.

PROCESSOS REGULATÓRIOS: SANEAMENTO BÁSICO

PCSB/CSB/00082/2019: Interessada:  Cagece; Assunto:  Pedido de Reconsideração - Auto
de Infração – AI/CSB/0020/2019 – SAA do município de Alto Santo/CE; Relator: Conselheiro
Fernando Alfredo Rabello Franco; Decisão: O Conselho, por unanimidade,  decidiu pela
manutenção do auto de infração, nos termos do voto do Relator.

PCSB/CSB/0243/2019: Interessada: Cagece; Assunto: Pedido de Reconsideração - Auto de
Infração – AI/CSB/0040/2019 – SAA e SES do município de Cedro/CE; Relator: Conselheiro
Fernando Alfredo Rabello Franco; Decisão: O Conselho, por unanimidade,  decidiu pela
manutenção do auto de infração, nos termos do voto do Relator.

PCSB/CSB/0253/2019: Interessada: Cagece; Assunto: Pedido de Reconsideração - Auto de
Infração – AI/CSB/0045/2019 –  SAA de Chorozinho (sede) e sua localidade de Triângulo-
CE; Relator: Conselheiro Fernando Alfredo Rabello Franco; Decisão: O Conselho, por una-
nimidade, decidiu pela manutenção do auto de infração, nos termos do voto do Relator.

PCSB/CSB/0262/2019: Interessada: Cagece; Assunto: Pedido de Reconsideração - Auto de
Infração – AI/CSB/0051/2019 – SAA e SES do município de Paramoti/CE; Relator: Conse-
lheiro Fernando Alfredo Rabello Franco; Decisão: O Conselho, por unanimidade,  decidiu
pela manutenção do auto de infração, nos termos do voto do Relator.

PCSB/CSB/0296/2019: Interessada:  Cagece;  Assunto:  Auto  de  Infração  –  AI/CSB/
0082/2019 – SAA da localidade de Itapebussú (Maranguape)/CE; Relator: Conselheiro Fer-
nando Alfredo Rabello Franco; Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu pela manu-
tenção do auto de infração, nos termos do voto do Relator.

PCSB/CSB/0386/2019: Interessada:  Cagece;  Assunto:  Auto  de  Infração  –  AI/CSB/
0132/2019 – SAA do município de Cariús/CE; Relator: Conselheiro Fernando Alfredo Rabel-
lo Franco; Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu pela anulação do auto de in-
fração, nos termos do voto do Relator.

PCSB/CSB/0397/2019: Interessada:  Cagece;  Assunto:  Auto  de  Infração  –  AI/CSB/
0142/2019 – SAA do município de Orós/CE; Relator: Conselheiro Fernando Alfredo Rabello
Franco; Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu pela manutenção do auto de in-
fração, nos termos do voto do Relator.

PCSB/CSB/0400/2019: Interessada:  Cagece;  Assunto:  Auto  de  Infração  –  AI/CSB/
0146/2019 – SAA do município de Reriutaba/CE; Relator: Conselheiro Fernando Alfredo Ra-
bello Franco; Decisão: O Conselho, por unanimidade,  decidiu pela manutenção do auto
de infração, nos termos do voto do Relator.

PCSB/CSB/0414/2019: Interessada:  Cagece;  Assunto:  Auto  de  Infração  –  AI/CSB/
0151/2019 – SAA do município de Meruoca/CE; Relator: Conselheiro Fernando Alfredo Ra-
bello Franco; Decisão: O Conselho, por unanimidade,  decidiu pela anulação do auto de
infração, nos termos do voto do Relator.

PCSB/CSB/0292/2019: Interessada:  Cagece;  Assunto:  Auto  de  Infração  –  AI/CSB/
0078/2019 – SAA da localidade de Jaibaras (Sobral)/CE; Relator: Conselheiro Jardson Sa-
raiva Cruz; Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu pela anulação do auto de in-
fração, nos termos do voto do Relator.

PCSB/CSB/0382/2019: Interessada:  Cagece;  Assunto:  Auto  de  Infração  –  AI/CSB/
0128/2019 – SAA e SES do município de Aracati/CE; Relator: Conselheiro Jardson Saraiva
Cruz; Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu pela manutenção do auto de infra-
ção, nos termos do voto do Relator.

PCSB/CSB/0387/2019: Interessada:  Cagece;  Assunto:  Auto  de  Infração  –  AI/CSB/
0133/2019 –  SAA do município de Cariús/CE; Relator: Conselheiro Jardson Saraiva Cruz;
Decisão: O Conselho, por unanimidade,  decidiu pela manutenção do auto de infração,
nos termos do voto do Relator.

PCSB/CSB/0393/2019: Interessada:  Cagece;  Assunto:  Auto  de  Infração  –  AI/CSB/
0139/2019 – SAA da Localidade de Guassussê (Orós)/CE; Relator: Conselheiro Jardson Sa-
raiva Cruz; Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu pela manutenção do auto de
infração, nos termos do voto do Relator.

PCSB/CSB/0264/2019: Interessada:  Cagece;  Assunto:  Auto  de  Infração  –  AI/CSB/
0053/2019 – SAA e SES do município de Barreira (sede) e localidade de Córrego/CE; Rela-
tor: Conselheiro João Gabriel Laprovítera Rocha; Decisão: O Conselho, por unanimidade,
decidiu pela manutenção do auto de infração, nos termos do voto do Relator.

PCSB/CSB/0303/2019: Interessada:  Cagece;  Assunto:  Auto  de  Infração  –  AI/CSB/
0089/2019 – SAA do município de Capistrano (sede)/CE; Relator: Conselheiro João Gabriel
Laprovítera Rocha; Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu pela manutenção do
auto de infração, nos termos do voto do Relator.

PCSB/CSB/0334/2019: Interessada:  Cagece;  Assunto:  Auto  de  Infração  –  AI/CSB/
0103/2019 – SAA e SES do município de Acarape (sede)/CE; Relator: Conselheiro João Ga-
briel Laprovítera Rocha; Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu pela manutenção
do auto de infração, nos termos do voto do Relator.

PCSB/CSB/0338/2019: Interessada:  Cagece;  Assunto:  Auto  de  Infração  –  AI/CSB/
0107/2019 –  SAA e SES do município de Paracuru (sede)/CE; Relator: Conselheiro João
Gabriel Laprovítera Rocha; Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu pela manuten-
ção do auto de infração, nos termos do voto do Relator.

PCSB/CSB/0365/2019: Interessada:  Cagece;  Assunto:  Auto  de  Infração  –  AI/CSB/
0120/2019 – SAA do município de Santa Quitéria (sede)/CE; Relator: Conselheiro João Ga-
briel Laprovítera Rocha; Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu pela manutenção
do auto de infração, nos termos do voto do Relator.

PCSB/CSB/0378/2019: Interessada:  Cagece;  Assunto:  Auto  de  Infração  –  AI/CSB/
0124/2019 – SAA da localidade de Siupé (São Gonçalo do Amarante)/CE; Relator: Conse-
lheiro João Gabriel  Laprovítera Rocha;  Decisão:  O Conselho, por  unanimidade,  decidiu
pela manutenção do auto de infração, nos termos do voto do Relator.

PCSB/CSB/0255/2019: Interessada:  Cagece;  Assunto:  Auto  de  Infração  –  AI/CSB/
0046/2019 –  SAA e SES de Catarina/CE; Relator: Conselheiro Matheus Teodoro Ramsey
Santos; Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu pela anulação do auto de infra-
ção, nos termos do voto do Relator.

PCSB/CSB/0277/2019: Interessada:  Cagece;  Assunto:  Auto  de  Infração  –  AI/CSB/
0065/2019 –  SAA de Assaré/CE; Relator: Conselheiro Matheus Teodoro Ramsey Santos;
Decisão: O Conselho, por unanimidade,  decidiu pela manutenção do auto de infração,
nos termos do voto do Relator.

PCSB/CSB/0396/2019: Interessada:  Cagece;  Assunto:  Auto  de  Infração  –  AI/CSB/
0143/2019 – SAA de Apuiarés/CE; Relator: Conselheiro Matheus Teodoro Ramsey Santos;
Decisão: O Conselho, por unanimidade,  decidiu pela manutenção do auto de infração,
nos termos do voto do Relator.

PCSB/CSB/0402/2019: Interessada:  Cagece;  Assunto:  Auto  de  Infração  –  AI/CSB/
0148/2019 – SAA de Coreaú (sede) e localidade de Ubaúna/CE; Relator: Conselheiro Ma-
theus Teodoro Ramsey Santos; Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu pela ma-
nutenção do auto de infração, nos termos do voto do Relator.

OUTROS ASSUNTOS:

O Conselho Diretor, com o objetivo de conduzir internamente a implementação do Programa
de Integridade do Poder Executivo, decidiu pela composição de comitê setorial nos termos
recomendados pela CGE/Ce, tendo como membros o Conselheiro João Gabriel Laprovítera
Rocha, como representante da direção superior e os servidores Danielle Silva Pinto, como
representante do setor de planejamento/Adins; Gislene Rocha de Lima, como representante
do setor jurídico; Marcelo Silva de Almeida como representante da comissão setorial de éti-
ca pública; Arlan Mendes Mesquita, como representante do setor administrativo financeiro;
Gleyson Elmo Leite Albuquerque, como representante do setor de tecnologia da informação;
Daniela Carvalho Cambraia Dantas, como representante do setor de ouvidoria e Josiany
Melo Negreiros, como representante do setor de controle interno; ficando o referido Comitê
sob a coordenação desta última.

Término:    12h00